
SETTORE LAVORI PUBBLICI

Id : 1285947

ORDINANZA DIRIGENZIALE

N.  113   del  02/04/2015

OGGETTO : DISCIPLINA DEL SERVIZIO DI SOSTA A PAGAMENTO                  

D:\Users\minciones\Downloads\ordinanza_dirigenziale_n._113_del_02_aprile_2015.doc\AT

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Vista  l’Ordinanza  n. 109 del 30.03.2015,  con la quale si  istituiva il  servizio di  sosta a pagamento
nell’area costiera del territorio comunale per l’anno 2015 e per ogni anno a seguire;

Considerato che, è emersa la necessità di aggiungere alcuni punti per dare maggiore chiarezza su
modalità di pagamento, tariffe ed orari e per un corretto uso dei parcometri;

Vista la Delibera di G.C. n. 164 del 06.06.2006 ed i successivi atti di modifica e integrazione, con i
quali,  in  base  a  quanto  dettato  dall’Art.  7  comma  1  lettera  f  del  D.Lgs  285/92,  si  adottava  la
regolamentazione  del  “Servizio  di  sosta  a  pagamento  mediante  la  riscossione  con  parcometri”,
delimitando ed individuando le aree su cui sarebbe stato vigente il servizio stesso;

Vista la Delibera di G.C. n. 37 del 24.03.2015 con la quale si adottano tariffe, periodi, modalità della
sosta a pagamento e nuova perimetrazione per l’anno 2015 e per ogni anno a seguire;

Accertato che:

- l’allegato A alla suddetta Delibera prevede alcune modifiche alle modalità di pagamento;

- l’allegato  B alla  suddetta  Delibera  prevede  una  nuova  perimetrazione  delle  aree  sosta  a
pagamento e introduce il servizio sui seguenti tratti di strade o Piazzali:

 Piazza 25 APRILE;
 Viale Ravenna, parte relativa al PARCHEGGIO STADIO DEI PINI “Germano Todoli”, compresa

porzione in fregio alla pineta;
 Area PARCHEGGIO in fregio al Viale FORLI’;
 Viale TITANO;
 Area PARCHEGGIO in fregio al Viale TRITONE (PARCHEGGIO ACQUEDOTTO)

Richiamata l’Ordinanza n. 109 del 30.03.2015, con la quale si istituiva il servizio di sosta a pagamento
nell’area costiera del territorio comunale per l’anno 2015 e per ogni anno a seguire, ed a revoca della
stessa;

Ravvisata pertanto la necessità di garantire la continuità del “Servizio” per l’anno 2015 e per gli anni a
seguire, fino ad eventuali atti di Giunta Comunale o Dirigenziali che ne modifichino l’assetto;

Visti:
- la proposta del Servizio Manutenzioni, Mobilità, Viabilità e Protezione Civile presentata in data 1

aprile 2015;

- il Regolamento comunale sui Controlli Interni, approvato con atto C.C. n. 1/2013;

- l’art.107 del D.L-vo n. 267 del 18.08.2000;

- l’art.3, comma 4 della L. 241/90;

- il D.L.vo n. 285 del 30.04.92 “Nuovo Codice della Strada” e ss.mm.ii.;

- il Regolamento per l’esecuzione del citato Codice della Strada approvato con D.P.R. 16.12.92 n.

Comune di Cervia P.iva/CF 00360090393

Piazza G. Garibaldi, 1 - 48015 Cervia (RA)  www.comunecervia.it
Tel. 0544.979.111 - Fax 0544.72.340  comune.cervia@legalmail.it



495 e ss.mm.ii.;

REVOCA

- Tutto quanto precedentemente istituito in materia di disciplina del servizio di sosta a pagamento.

ORDINA

- di stabilire che le seguenti aree, individuate per strade o archi stradali, sono destinate alla istituzione
del “Servizio di sosta a pagamento”;

- sulle nuove aree, elencate in premessa, il servizio sarà vigente a far tempo dal verbale di avvenuta
realizzazione della segnaletica verticale ed orizzontale, redatto dal gestore del servizio:

 PERIODO COMPRESO fra il 01.01. e il 31.12. di ogni anno

ZONA CERVIA CENTRO (parte) (sosta lunga – tariffa verde)
Tutti i giorni Dalle 08:00 alle 24:00

 Via Circonvallazione SACCHETTI Edoardo:
 su ambo i lati, tratto compreso fra viale Dei Mille e viale Roma;
 su ambo i lati, tratto compreso tra viale Roma e via Evangelisti;
 sul lato sud, tratto compreso tra via Evangelisti e via Ospedale;

 Piazza DELLA RESISTENZA, su porzione Est fino alla corsia centrale longitudinale;

 Viale  DEI  MILLE, su  ambo i  lati,  tratto  compreso fra Borgo Saffi  e  via  Circonvallazione
sacchetti;

 Via BERTONI Ives, su ambo i lati;

 Piazza 25 APRILE, su tutta l’area;

 PERIODO COMPRESO fra il 01.04. e il 30.09. di ogni anno

ZONA CERVIA MARE – CERVIA CENTRO (parte) (sosta lunga – tariffa verde)
Tutti i giorni dalle 08:00 alle 24:00 :

 Via GOIA Maria, sul lato Sud;

 Viale SAURO Nazario:
 sul lato nord, nel tratto compreso fra il Piazzale Aliprandi e il Viale Volturno;
 sul lato nord, nel tratto compreso fra la Via Gervasi e la Via Bonaldo;

 Lungomare D’ANNUNZIO Gabriele, su ambo i lati;

 Lungomare DELEDDA Grazia, su ambo i lati;

 Via GESSI Romolo, sul lato nord, nel tratto compreso fra il Lungomare D’Annunzio e il Viale
Colombo;

 Viale PIGNOCCHI Teodolinda, sul lato sud, per un totale di posti n.8, nel tratto compreso fra il
Viale Colombo e il Lungomare D’Annunzio;

 Vialetto CAIROLI Benedetto, sul lato sud;

 Vialetto MODENA, sul lato nord;

 Vialetto FERRARA, sul lato sud;

 Viale PARMA, sul lato nord;

 Via PIACENZA, sul lato sud;

 Viale DE AMICIS Edmondo, su ambo i lati, nel tratto compreso fra il Lungomare Deledda e il
Viale Titano; 

Comune di Cervia P.iva/CF 00360090393 2 di 9
Piazza G. Garibaldi, 1 - 48015 Cervia (RA)  www.comunecervia.it
Tel. 0544.979.111 - Fax 0544.72.340  comune.cervia@legalmail.it



 Piazzale ALIPRANDI Giovanni, su tutta l’area;

 Viale ITALIA:
 sul lato ovest, nel tratto compreso fra il Viale Milazzo e la Via Modena;
 sul lato ovest, nel tratto compreso fra la Via Parma e il Viale De Amicis;

 Viale COLOMBO Cristoforo, sul lato est;

ZONA MILANO MARITTIMA (sosta lunga – tariffa verde)
Tutti i giorni dalle 08:00 alle 24:00 :

 Strada di COLLEGAMENTO fra la Via GORA Jelenia e la Via II Traversa Pineta,  su tutto il
lato Est e sul piazzale posto sul lato Ovest;

 Piazzale posto in angolo fra la Via GORA Jelenia e la Strada di collegamento di cui sopra,
su tutta l’area;

 Viale  Ravenna,  parte  relativa  al  Parcheggio  Stadio  dei  Pini  “Germano Todoli,  compresa
porzione in fregio alla pineta;

ZONA MILANO MARITTIMA MARE (sosta lunga – tariffa verde)
Tutti i giorni dalle 08:00 alle 24:00 :

 Viale DUE GIUGNO, su ambo i lati, nel tratto compreso fra il Viale Oriani e la 5ª Traversa;

 Viale SPONTINI Gaspare, sul lato nord, nel tratto compreso fra il Viale Dante e il Viale Due
Giugno;

 Viale CIMAROSA Domenico, sul lato sud, nel tratto compreso fra il Viale Dante e il Viale Due
Giugno;

 Viale PONCHIELLI Amilcare, sul lato nord, nel tratto compreso fra il Viale Dante e il Viale Due
Giugno;

 Viale PAGANINI Niccolò, su ambo i lati, nel tratto compreso fra il Viale Dante e il Viale Due
Giugno;

 Viale MASCAGNI Pietro, sul  lato nord, nel tratto compreso fra il  Viale Dante e il  Viale Due
Giugno;

 Viale BOITO Arrigo, sul lato nord, nel tratto compreso fra il Viale Dante e il Viale Due Giugno;

 Viale DANTE ALIGHIERI, sul lato est;

 AREA PARCHEGGIO IN FREGIO AL VIALE DANTE, nel tratto compreso fra le Vie Palanti e
Caruso;

 Rotonda CORELLI Arcangelo, sul lato destro rispetto il senso di marcia;

 Traversa 5ª Pineta, sul lato nord, nel tratto compreso fra il Viale Due Giugno e il Viale Matteotti;

 Traversa 3ª  Pineta,  su  ambo i  lati,  nel  tratto  compreso  fra  il  Viale  Due  Giugno  e  il  Viale
Matteotti;

 Traversa  1ª  Pineta,  su  ambo  i  lati  con  l’esclusione  del  tratto  interessato  dalla  corsia
preferenziale “bus e taxi”;

 Viale BARACCA Francesco, su ambo i lati, nel tratto compreso fra la Rot. Cadorna e il Viale
Due Giugno;

 Viale OBERDAN Guglielmo, sul lato sud;

 Viale VITTORIO VENETO, sul lato ovest, nel tratto compreso fra la Via Filzi e la Via Oberdan;

 Viale MATTEOTTI Giacomo, su ambo i lati, nel tratto compreso fra il Viale Romagna e la 5ª 
Traversa;

Comune di Cervia P.iva/CF 00360090393 3 di 9
Piazza G. Garibaldi, 1 - 48015 Cervia (RA)  www.comunecervia.it
Tel. 0544.979.111 - Fax 0544.72.340  comune.cervia@legalmail.it



 Rotonda CADORNA Luigi, sul lato destro rispetto il senso di marcia;

 Rotonda DON MINZONI Giovanni, sul lato destro rispetto il senso di marcia;

 Rotonda Piazzale TORINO, sul lato destro rispetto il senso di marcia;

 Area PARCHEGGIO in fregio al Viale FORLI’, su tutta l’area;

ZONA MILANO MARITTIMA CENTRO (sosta breve – tariffa rossa)
Tutti i giorni dalle 08:00 alle 24:00 :

 Viale SPALATO, sul lato sud, nel tratto compreso fra il Viale Romagna e il Viale Due Giugno;

 Viale ZARA, sul lato nord, nel tratto compreso fra il Viale Bologna e il Viale Due Giugno;

 Viale CORSICA, sul lato sud, nel tratto compreso fra il Viale Gramsci e il Viale Due Giugno;

 Viale  CADORNA Luigi,  su  ambo i  lati,  nel  tratto  compreso  fra  il  Viale  Gramsci  e  la  Rot.
Cadorna;

 Viale GRAMSCI Antonio, su ambo i lati, nel tratto compreso fra la Rot. Don Minzoni e la Via
Corsica;

 Viale BOLOGNA:
 su ambo i lati, nel tratto compreso fra la Rot. Cadorna e il Viale Romagna;
 sul lato ovest, nel tratto compreso fra il Viale Romagna e la Rot. 1° Maggio;

 Viale MILANO, su ambo i lati, nel tratto compreso fra la Rot. 1° Maggio e il Viale Michelangelo;

 Viale ROMAGNA, sul lato destro rispetto il  senso di marcia, nel tratto compreso fra il  Viale
Bologna e il Viale Milano;

 Viale FORLI', sul lato sud, nel tratto compreso fra la Rot. 1° Maggio e il Viale Romagna;

 Viale RAVENNA, sul lato nord, nel tratto compreso fra il Viale Romagna e la Rot. 1° Maggio;

 Viale MATTEOTTI Giacomo, su ambo i lati, nel tratto compreso fra la Rot. 1° Maggio e il Viale
Romagna;

 Piazzale 1° MAGGIO, sul lato destro rispetto il senso di marcia;

 Viale TOTI Enrico, sul lato nord, nel tratto compreso fra il Viale Gramsci e la Rot. Cadorna;

 Viale FILZI Fabio, su ambo i lati;

ZONA PINARELLA (sosta lunga – tariffa verde)
Tutti i giorni dalle 08:00 alle 24:00:

 Viale EMILIA, sul lato nord, nel tratto compreso fra il Viale Italia e il limite demaniale a est;

 Via ETNA, sul lato sud, nel tratto compreso fra IL Viale Titano e il Viale Italia;

 Via STROMBOLI, sul ambo i lati, nel tratto compreso fra IL Viale Titano e il Viale Italia;

 Via VESUVIO, su ambo i lati, nel tratto compreso fra IL Viale Titano e il Viale Italia;

 Via LUCANIA, sul lato nord, nel tratto compreso fra IL Viale Titano e il Viale Italia;

 Via CAMPANIA, sul lato sud, nel tratto compreso fra IL Viale Titano e il Viale Italia;

 Via MOLISE, sul lato sud, nel tratto compreso fra IL Viale Titano e il Viale Italia;

 Via LIGURIA, sul lato nord, nel tratto compreso fra IL Viale Titano e il Viale Italia;

 Via SAN MARINO, su ambo i lati;

 Via PIEMONTE, sul lato nord, nel tratto compreso fra il Viale Italia e il Viale Abruzzi;

 Via VALDARNO, sul lato sud, nel tratto compreso fra il Viale Italia e la Via Abruzzi;

 Via VALPADANA, sul lato nord, nel tratto compreso fra il Viale Italia e la Via Abruzzi;

 Via VALSESIA, su ambo i lati;

Comune di Cervia P.iva/CF 00360090393 4 di 9
Piazza G. Garibaldi, 1 - 48015 Cervia (RA)  www.comunecervia.it
Tel. 0544.979.111 - Fax 0544.72.340  comune.cervia@legalmail.it



 Via MEZZANOTTE, sul lato nord, nel tratto compreso fra il Viale Abruzzi e la Via Pinarella;

 Viale TRITONE, su ambo i lati, nel tratto compreso fra la Via Pinarella e il Viale Titano;

 Viale ITALIA:
 sul lato est, nel tratto compreso fra la Via Lazio e la Via Piemonte;
 sul lato est, nel tratto compreso fra la Via San Marino e il Viale De Amicis;

 Viale TITANO, su ambo i lati;

 Area  PARCHEGGIO in  fregio  al  Viale  TRITONE (PARCHEGGIO ACQUEDOTTO),  su  tutta
l’area;

ZONA TAGLIATA (sosta lunga – tariffa verde)
Tutti i giorni dalle 08:00 alle 24:00 :

 Viale ITALIA:
 sul lato est, nel tratto compreso fra la Via Sicilia e la Via Puglie;
 su ambo i lati, nel tratto compreso fra la Via Puglie e la Via Lazio;

 Via VAL D'OSSOLA, sul lato sud, nel tratto compreso fra la Via Abruzzi e il Viale Italia;

 Via SALENTINO, su ambo i lati;

 Via LOMELLINA, su ambo i lati;

 Via BRIANZA, su ambo i lati;

 Via MONFERRATO, sul lato sud;

 Via IRPINIA, sul lato sud;

 Viale SICILIA, sul lato sud, nel tratto compreso fra la Via Pinarella e il Viale Italia;

 PERIODO COMPRESO fra il 01.10. e il 31.03. di ogni anno

ZONA MILANO MARITTIMA - MILANO MARITTIMA MARE - MILANO MARITTIMA CENTRO 
(sosta lunga – tariffa verde)
 Venerdì, Sabato, Domenica e tutti i giorni festivi e prefestivi , dalle 08:00 alle 24:00:

 Viale DUE GIUGNO, su ambo i lati, nel tratto compreso fra la Via Baracca e la 3ª Traversa;

 3ª Traversa Pineta, su ambo i lati,  nel tratto compreso fra il  Viale Due Giugno e il  Viale
Matteotti;

 1ª  Traversa  Pineta,  su  ambo  i  lati,  con  l’esclusione  del  tratto  interessato  dalla  corsia
preferenziale “bus e taxi”;

 Strada di COLLEGAMENTO fra la Via GORA Jelenia e la Via II Traversa Pineta,  su tutto il
lato Est e sul piazzale posto sul lato Ovest;

 Piazzale posto in angolo fra la Via GORA Jelenia e la Strada di collegamento di cui sopra,
su tutta l’area

 Viale Ravenna Parcheggio Stadio dei Pini “Germano Todoli, compresa porzione in fregio alla
pineta;

 Area PARCHEGGIO in fregio al Viale FORLI’, su tutta l’area;

 Viale SPALATO, sul lato sud, nel tratto compreso fra il Viale Romagna e il Viale Due Giugno;

 Viale FORLÌ, sul lato sud, nel tratto compreso fra la Rot. 1° Maggio e il Viale Romagna;

 Viale ZARA, sul lato nord, nel tratto compreso fra il Viale Bologna e il Viale Due Giugno;

 Viale CORSICA, sul lato sud, nel tratto compreso fra il Viale Gramsci e il Viale Due Giugno;

 Viale CADORNA Luigi, su ambo i lati,  nel tratto compreso fra il  Viale Gramsci e la Rot.
Cadorna;

Comune di Cervia P.iva/CF 00360090393 5 di 9
Piazza G. Garibaldi, 1 - 48015 Cervia (RA)  www.comunecervia.it
Tel. 0544.979.111 - Fax 0544.72.340  comune.cervia@legalmail.it



 Viale TOTI Enrico, sul  lato nord,  nel  tratto compreso fra il  Viale Gramsci  e il  Viale Due
Giugno;

 Viale BARACCA Francesco, su ambo i lati, nel tratto compreso fra la Rot. Cadorna e il Viale
Due Giugno;

 Viale GRAMSCI Antonio, su ambo i lati, nel tratto compreso fra la Rot. Don Minzoni e la Via
Corsica;

 Viale OBERDAN Guglielmo, sul lato sud;

 Viale FILZI Fabio, su ambo i lati;

 Viale BOLOGNA:
 su ambo i lati, nel tratto compreso fra la Rot. Cadorna e il Viale Romagna;
 sul lato ovest, nel tratto compreso fra il Viale Romagna e la Rot. 1° Maggio;

 Viale RAVENNA, sul lato nord, nel tratto compreso fra il Viale Romagna e la Rot. 1° Maggio;

 Viale MILANO, su ambo i lati, nel tratto compreso fra la Rot. 1° Maggio e il Viale Michelangelo;

 Viale MATTEOTTI Giacomo, su ambo i lati, nel tratto compreso fra la Rot. 1° Maggio e la Via 3ª
Traversa;

 Viale ROMAGNA, sul lato destro rispetto il senso di marcia;

 Rotonda CADORNA Luigi, sul lato destro rispetto il senso di marcia;

 Rotonda DON MINZONI Giovanni, sul lato destro rispetto il senso di marcia;

 Piazzale 1° MAGGIO, sul lato destro rispetto il senso di marcia;

DISPONE

 di adottare/confermare, in conformità a quanto deliberato con atto G.C. n. 37   del 24/03/2015
le seguenti tariffe, orari, periodi e modalità :

Verde (sosta lunga)
h. 1 €. 1,00 (fino a h. 4 la tariffa è di €. 1,00 per ora, fino a un importo di €. 3,99)
h. 6 €. 4,00 (oltre h. 6 la tariffa è di €. 1,00 per ora, fino a un importo di €. 5,99)
H. 12 €. 6,00 (oltre h. 12 la tariffa è di €. 1,00 per ora)

Verde Autocaravan (sosta lunga)
Solo  nelle  specifiche  aree  dedicate  al  parcheggio  degli  autocaravan  (camper)  si  applica  la  tariffa
”verde” in misura maggiorata pari a 1,5

Rossa (sosta breve - ad alta rotazione)
sosta max consentita h. 4
h. 1 €. 1,50 (la tariffa è di €. 1,50 per ora, fino a un importo di €. 3,49)
h. 3 €. 3,50 (oltre h. 3 la tariffa oraria è di €. 2,50)
h. 4 €. 6,00 (sosta massima consentita)

NON È CONSENTITO ACQUISTARE PERIODI DI SOSTA PER LA GIORNATA SEGUENTE;

PERIODO COMPRESO fra il 01 gennaio e il 31 dicembre, di ogni anno
- Sosta lunga – tariffa verde : Cervia Centro 

tutti i giorni dalle ore 8:00 alle  ore 24:00

PERIODO COMPRESO fra il 01.04 e il 30/09, di ogni anno
- Sosta lunga – tariffa verde : Cervia Mare – Tagliata – Pinarella – Milano Marittima - Milano

Marittima Mare
tutti i giorni dalle ore 8:00 alle  ore 24:00

Comune di Cervia P.iva/CF 00360090393 6 di 9
Piazza G. Garibaldi, 1 - 48015 Cervia (RA)  www.comunecervia.it
Tel. 0544.979.111 - Fax 0544.72.340  comune.cervia@legalmail.it



- Sosta breve – tariffa rossa (max consentita h. 4) : Milano Marittima Centro
tutti i giorni dalle 8:00 alle 24:00 

PERIODO COMPRESO fra il 01.10 e il 31.03, di ogni anno:
- Sosta lunga – tariffa verde : Milano Marittima - Milano Marittima Mare – Milano Marittima Centro

Nelle giornate venerdì, sabato, domenica, festivi e prefestivi dalle 8:00 alle 24:00. 

 Di consentire la sosta mediante :
1. esposizione dei tagliandi di pagamento, rilasciati dai parcometri attivati per la riscossione;
2. esposizione dei contrassegni relativi alle diverse tipologie di abbonamento indicate negli atti

istitutivi del servizio di sosta a pagamento;
3. pagamento mediante telefono cellulare:

- previa iscrizione gratuita al servizio, l’utente potrà stampare il logo di adesione al
servizio da inserire in modo visibile all’interno dell’abitacolo,

- la sosta potrà essere attivata/disattivata dagli utenti registrati direttamente attraverso
uno smartphone o  anche con cellulare  tradizionale  secondo le  modalità  pubblicizzate
negli adesivi affissi sui parcometri,

- non  venendo  esposto  alcun  biglietto,  il  pagamento  della  sosta  sarà  rilevato
attraverso palmare elettronico  in  dotazione agli  addetti  ai  controlli,  mediante la  lettura
della targa dell’auto

4. esposizione  dei  contrassegni  relativi  ai  seguenti  permessi  speciali  per  agevolazioni,
rilasciati in funzione delle caratteristiche di seguito descritte:
4.1 Permessi di sosta gratuita – Residenti

Rilasciati secondo i criteri indicati negli atti istitutivi del servizio di sosta a pagamento.
L’esposizione del contrassegno consentirà la sosta gratuita, ad utenti in possesso dei
seguenti requisiti: 
- residenza in abitazione, sprovvista di garage o posto auto privato, che abbia numero

civico  su strada in  cui  è attiva  la  sosta  a pagamento  (anche in  strade in  cui  è
applicata la sosta breve - tariffa rossa).

- possesso di almeno una autovettura

Tali contrassegni avranno validità sino ad emanazione di diverso provvedimento. 

4.2 Permessi di sosta gratuita – Diversi 
Rilasciati secondo i criteri indicati negli atti istitutivi del servizio di sosta a pagamento.
L’esposizione  del  contrassegno  su  automezzi  privi  di  insegne  di  riconoscimento,
consentirà la sosta gratuita agli organi di polizia e simili operanti nel territorio, impiegati
in operazioni di pubblica sicurezza ed ordine pubblico.

Per  tali  permessi  è  stabilita  una  validità  illimitata  (fino  a  revoca  o  modifica
dell’organizzazione del servizio di sosta a pagamento)

4.3 Permessi di sosta speciali  - Alberghi e Attività Economiche zona rossa 
Rilasciati secondo i criteri indicati negli atti istitutivi del servizio di sosta a pagamento.
Assimilati a tutti gli effetti agli abbonamenti di cui al punto 2 consentono, ad alberghi ed
attività economiche situati nelle zone in cui viene attivata la sosta breve – tariffa rossa,
di sostare, anche permanentemente, in tali aree, oltre che nelle zone in cui è attiva la
sosta lunga – tariffa verde.

4.4 Permessi di sosta speciali  - Alberghi zona verde 
Rilasciati secondo i criteri indicati negli atti istitutivi del servizio di sosta a pagamento.

Comune di Cervia P.iva/CF 00360090393 7 di 9
Piazza G. Garibaldi, 1 - 48015 Cervia (RA)  www.comunecervia.it
Tel. 0544.979.111 - Fax 0544.72.340  comune.cervia@legalmail.it



Assimilati a tutti gli effetti agli abbonamenti di cui al punto 2 consentono, ad alberghi
situati nelle zone in cui viene attivata la sosta lunga, tariffa verde, di sostare, anche
permanentemente, in base all’ubicazione della struttura per la quale sono stati rilasciati.

4.5 Permessi speciali Artigiani 
Rilasciati secondo i criteri indicati negli atti istitutivi del servizio di sosta a pagamento.
Da  utilizzare  esclusivamente  su  mezzi  in  servizio  di  assistenza,  riconoscibili  per  la
presenza del logo della ditta, assimilati a tutti gli effetti agli abbonamenti di cui al punto
2,  consentono agli  artigiani  in  servizio,  di  sostare  in  tutte  le  aree a  pagamento  del
territorio.

 Di  consentire  la  sosta  gratuita  in  caso  di  Pronto  Intervento  e  Ordine  pubblico,  con  le
seguenti modalità :

- Per il tempo strettamente necessario alle operazioni di servizio o per interventi di urgenza, alle
sotto  riportate  categorie  di  utenti,  a  condizione  che  i  veicoli  utilizzati  rechino  ben  visibili  i
contrassegni di identificazione degli enti e/o società di appartenenza :
 ambulanze, veicoli di medici in visita e di servizi sanitari in genere
 veicoli  impiegati  nello  svolgimento  di  pubblici  servizi  (Enti  Territoriali,  PP,TT,,  Telecom,

ENEL, Hera, soccorso stradale ecc.)
 mezzi servizio di forze armate e di soccorso ed assimilati (Polizia, Carabinieri, Guardia di

Finanza, Vigili del Fuoco, Protezione Civile, ecc.)

- Per il tempo strettamente necessario alle operazioni di servizio o per interventi di urgenza, ai
mezzi propri del personale dipendente dell’Amministrazione Comunale  alle condizioni dettate
dall’ordinanza n. 4607 del 05.08.1999 

E’  consentito  l’utilizzo  di  titolo  sostitutivo  temporaneo  di  permessi  /  abbonamenti  /
contrassegni a validità annuale o pluriennale, emesso dal Dirigente competente, qualora
per  qualsiasi  motivazione  non  abbia  la  disponibilità  immediata  dei  titoli  originali,  con
validità fino alla emissione degli originali stessi. Il titolo sostitutivo dovrà essere esposto in
modo visibile secondo le modalità nello stesso contenute.

 Che siano adottate le seguenti norme comportamentali:

1. Nelle zone su cui è attivo il servizio di sosta a pagamento, la sosta è consentita, previo pagamento
del corrispettivo fissato secondo la tariffa in vigore, nelle aree individuate da apposita segnaletica
orizzontale (di colore blu) e verticale a norma del C.d.S., ad automezzi privati o destinati al servizio
privato  o  comunque  ad  ogni  tipo  di  autoveicolo  che  non  superi  le  dimensioni  di  superficie
assegnate ad ogni singolo stallo.

2. I motoveicoli potranno sostare nelle aree a pagamento, previo pagamento del corrispettivo fissato
secondo la tariffa in vigore,  purché sia posizionato un solo veicolo per stallo  nel rispetto delle
dimensioni di cui al precedente punto. E’ a carico del conducente garantire, nel modo ritenuto più
idoneo, la presenza del tagliando di avvenuto pagamento della sosta, per l’effettuazione dei relativi
controlli.  L’assenza del tagliando o di titolo similare sarà sanzionata secondo le disposizioni del
C.d.S. E’ fatto salvo quanto previsto al successivo punto 9.

3. Gli  autocaravan (camper)  potranno sostare nelle  aree a pagamento specificatamente riservate,
previo pagamento del corrispettivo fissato secondo la tariffa in vigore, purché il veicolo occupi un
solo stallo nel rispetto delle dimensioni di cui al precedente punto 1.

4. Per esigenze di controllo in condizioni di sicurezza da parte del personale preposto, i titoli abilitativi
alla  sosta  (abbonamenti,  contrassegni  speciali,  tagliandi  di  pagamento,  ecc.)  dovranno  essere
esposti all’interno del veicolo, sulla parte anteriore sinistra del cruscotto.

Comune di Cervia P.iva/CF 00360090393 8 di 9
Piazza G. Garibaldi, 1 - 48015 Cervia (RA)  www.comunecervia.it
Tel. 0544.979.111 - Fax 0544.72.340  comune.cervia@legalmail.it



5. I  conducenti  dei  veicoli  in  sosta  nelle  zone  a  pagamento  non  in  possesso  di  abbonamenti  o
permessi  speciali  dovranno  ritirare  l’apposito  scontrino  dalle  emettitrici  automatiche ed esporlo
secondo le suddette modalità,  provvedendo al  pagamento mediante uno dei  sistemi previsti  al
precedente paragrafo. E’ fatto salvo quanto previsto al successivo punto 9.

6. I conducenti devono effettuare il pagamento al momento dell’inizio della sosta e, al termine della
sosta programmata, provvedere alla rimozione del veicolo.

7. L’assenza  di  esposizione  dello  scontrino  (se  non riconducibile  alla  modalità  di  pagamento  del
successivo  punto  9)  sarà  equivalente  a  sosta  non  autorizzata  e  pertanto  conseguentemente
sanzionata.

8. L’esposizione di uno scontrino scaduto comporterà violazione amministrativa.
9. In  caso  di  scelta  di  pagamento  mediante  telefono  cellulare  (sistema  MyCicero  Pluservice),

riconoscibile dal logo di adesione al servizio, se inserito in modo visibile all’interno dell’abitacolo,
non sarà emesso alcuno scontrino. Il pagamento della sosta sarà rilevato dagli addetti al controllo,
attraverso palmare elettronico in dotazione mediante la lettura della targa del mezzo.

10. Il mancato rispetto di quanto riportato ai punti precedenti da parte dell’utenza sarà soggetto alle
sanzioni amministrative previste dal D.Lgs. 285/92 e DPR 495/92 e s.m.i.

COMUNICA

La presente Ordinanza sarà portata a conoscenza del pubblico con l’apposizione dei prescritti segnali
stradali e la realizzazione della segnaletica orizzontale occorrente;

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare o fare osservare la presente Ordinanza, avvertendo che
i trasgressori saranno sottoposti alla sanzione prevista dalla Legge;

Il  mancato  rispetto  di  quanto  riportato  ai  punti  precedenti  da  parte  dell’utenza  sarà  soggetto  alle
sanzioni amministrative previste dal D. Lgs. 285/92 e DPR 495/92 e s.m.i.;

Ai sensi dell’art. 3, comma 4, L. 241/90, avverso il presente provvedimento e’ ammesso ricorso, entro
giorni 60 dalla data di emanazione, al Ministro delle Infrastrutture e Trasporti, ai sensi dell’art. 37 c.3
del C.d.S. con le modalità previste dall’art. 74 del Regolamento di Esecuzione.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
(Ing. Roberto Buonafede)

* Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445  “Testo unico delle disposizioni
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”

Comune di Cervia P.iva/CF 00360090393 9 di 9
Piazza G. Garibaldi, 1 - 48015 Cervia (RA)  www.comunecervia.it
Tel. 0544.979.111 - Fax 0544.72.340  comune.cervia@legalmail.it


	SETTORE LAVORI PUBBLICI
	ORDINANZA DIRIGENZIALE
	OGGETTO : DISCIPLINA DEL SERVIZIO DI SOSTA A PAGAMENTO

	IL DIRIGENTE DEL SETTORE
	REVOCA
	Tutto quanto precedentemente istituito in materia di disciplina del servizio di sosta a pagamento.
	IL DIRIGENTE DEL SETTORE



